
 1

              
  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE TECNICO N° 3 DEL 05/06/2017. 

 
OGGETTO: Accertamento e riscossione dalla Regione Sicilia di € 5.335,60 -  impegno e liquidazione di 
€ 5.335,60 in favore del Comune di Acireale per l’intervento “Opere per la realizzazione delle aree di 
tutela assoluta di pozzi e sorgenti ricadenti nel territorio del Consorzio ATO2 Catania”.  
  

IL DIRIGENTE TECNICO 
 
Visto il Piano di stralcio dell’A.T.O. di Catania nel quale è previsto l’intervento: “Opere per la 
realizzazione delle aree di tutela assoluta di pozzi e sorgenti ricadenti nel territorio del Consorzio ATO2 
Catania” – Scheda CT-001 A.S., C.U.P. G55F03000000006 – per l’importo di € 416.287,67, relativo alla 
realizzazione di aree di tutela assoluta per n. 16 pozzi e n. 2 sorgenti ricadenti nei territori comunali di 
Acireale, Bronte, Milo, Piedimonte, S. Michele di Ganzaria, Scordia, Vizzini e Militello Val di Catania, 
con copertura finanziaria assicurata delle risorse di cui al P.O.R. Sicilia 2000/2006; 
 
Visto il D.D.G. n. 2326 del 23.02.2005 con il quale l’Ufficio Speciale pe la Gestione dei Rifiuti e delle 
Acque ha disposto in favore del Consorzio A.T.O. 2 Catania il finanziamento di € 416.287,67 per la 
realizzazione del progetto sopra menzionato, a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE 17/2003, ed ha 
altresì concesso allo stesso Consorzio l’esecuzione dei lavori; 
 
Visto il D.D.S. n. 171 del 22/12/2006 con il quale l’agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha imputato 
l’intervento alla misura 1.04 del POR Sicilia 2000/2006, ha rideterminato il quadro economico, a seguito 
dell’espletamento della gara d’appalto, per l’importo di € 344.735,00 a valere sulle risorse di cui al P.O.R. 
Sicilia 2000/2006 ed ha impegnato la medesima somma sul capitolo 209144.0  del Bilancio dell’Agenzia 
Regionale per i Rifiuti e le Acque; 
 
Visto il D.D.S. n. 561 del 07/12/2009 con il quale a seguito della perizia di assestamento, l’Agenzia 
Regionale per i Rifiuti e le Acque ha rideterminato il quadro economico progettuale per l’importo 
complessivo di € 314.330,41 ed è stata altresì disposta la liquidazione della complessiva somma di € 
3.386,37, per incentivo di cui all’art. 18 della L. 109/94 e per il pagamento delle tasse di registrazione e 
trascrizione relative all’ordinanza di esproprio inerente l’area del pozzo Maugeri – Ellera sito nel comune 
di Acireale; 
 
Vista la nota prot. N. 285 del 28.03.2014 con la quale questo Consorzio ha richiesto la somma di € 4.304,51 
per la liquidazione dell’indennità di espropriazione ed occupazione definitiva di aree e fabbricati rurali 
interessati dalla realizzazione di opere di salvaguardia del pozzo Maugeri – Ellera sito nel Comune di 
Acireale, allegando alla stessa la seguente documentazione: nota prot. N. 8416 del 01.02.2013 del Servizio 
Espropriazioni del Comune di Acireale; nota prot. N. 73479 del 20.11.2012 della Commissione 
Provinciale Espropri di Catania; Deliberazione della Commissione Provinciale Espropri di Catania n. 
319/1318 del 09.10.2012 relativa alla determinazione dell’indennità definitiva di espropriazione; 
 
Vista la nota prot. N. 748 del 30.06.2014 con la quale questo Consorzio ha richiesto l’accredito di € 
1.031,09 per la liquidazione della rata di saldo dei lavori collaudati in data 28.08.2009 allegando alla stessa 
la fattura n. 55/2009 della ditta Umbertazzi S.r.l.; 



 2

Vista la nota prot. N. 138 del 23.02.2015 con la quale questo Consorzio sollecitava l’accreditamento delle 
somme richieste necessarie per poter procedere alla chiusura dell’intervento; 
 
Vista la nota Prot. 136 del 28.02.2017 con la quale il Commissario Straordinario e Liquidatore di questo 
Consorzio ha nominato l’Ing. Carlo Pezzini quale Responsabile Esterno dell’Operazione (REO); 
 
Considerato che con D.D.S. n. 346 del 06.04.2016, comunicato con nota prot. 49506 del 23.11.2016, è 
stato disposto l’accredito della somma complessiva di € 5.335,60 per il pagamento della indennità di 
espropriazione ed occupazione definitiva e della rata di saldo lavori dell’intervento dal titolo “Opere per 
la realizzazione delle aree di tutela assoluta di pozzi e sorgenti ricadenti nel territorio del Consorzio ATO 
2 Catania” Scheda CT-001 A.S., C.U.P. G55F03000000006 a favore del Consorzio ATO 2 Catania, a 
valere sul capitolo di bilancio della Regione Sicilia n. 642854 “Interventi per la gestione delle risorse 
liberate per la realizzazione della misura 1.04 compresa nel complemento di programmazione del POR 
Sicilia 2000/2006” – Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – esercizio finanziario 
2016;   
 

Ritenuto di dover procedere a impegnare e liquidare la somma complessiva di € 5.335,60 in favore del 
Comune di Acireale alla Missione 9 – Programma 6 – Titolo 2 – Macroaggregato 5,  a titolo di indennità 
di espropriazione ed occupazione definitiva e della rata di saldo lavori dell’intervento dal titolo “Opere 
per la realizzazione delle aree di tutela assoluta di pozzi e sorgenti ricadenti nel territorio del Consorzio 
ATO 2 Catania” 

Vista la L.R. n. 47 del 08.07.1977 e ss.mm.ii 

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il seguente parere di regolarità tecnica-amministrativa: 
                       “Si esprime parere favorevole”   
                                     Il Dirigente 
                             Avv. Gerardo Farkas 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra espresso, 

1. Accertare e incassare con buono di prelevamento la somma di € 5.335,60 al Titolo 4 – Tipologia 
300 – Categoria 10  accreditata a favore di questo Consorzio sul capitolo di bilancio della Regione 
Sicilia n. 642854; 

2. Impegnare e liquidare la superiore somma in favore del Comune di Acireale, accreditando tale 
somma sul c/c del medesimo, traendola dalla Missione 9 , Programma 6, Titolo 2 , Macroaggregato 
5 . 

 
       IL DIRIGENTE TECNICO 
                        Ing. Carlo Pezzini 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Accertamento n. 4/2017. 
Mandato n.115 del 05/06/2017. 
 
                                      Il Dirigente 
                             Avv. Gerardo Farkas 


